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ÚVOD

Integrační procesy ve světové ekonomice vedou ke zvyšování vzájemné závislosti mezi

zeměmi, a to jak v ekonomické, tak i v sociální oblasti. Lidé v současném globalizovaném

světě jsou více mobilní, hodně cestují, studují a pracují v různých zemích. První s čím se

lidé setkávají, když navštěvují jinou zem nebo žijí v jiné zemi, je sociální sféra. Každá

země má své tradice a zvláštnosti společenského prostředí, proto je důležité porovnat

zkušenosti fungování sociální sféry a zvážit tendenci vývoje faktoru, který je ovlivňuje.

Předmětem zkoumání této práce byly zvoleny nejdůležitější součásti sociální statistiky a

to zejména zdravotnictví, vzdělávání a kriminalita a to v zemích jako Česká republika,

Francie, Itálie, Polsko a Ukrajina.

Cílem bakalářské práce je zpracování statistických analýz v oblasti vzdělávání,

zdravotnictví a kriminality ve vybraných zemích Evropské unie a Ukrajiny. V souladu

s tímto cílem je potřeba určit teoretické zvláštnosti statistické analýzy sociálních odvětví,

prozkoumat mezinárodní standardy současných sociálně-ekonomických statistik a popsat

metodiku mezinárodních srovnávaných ukazatelů, podat přehled stávajících systémů

v oblasti zdravotnictví, vzdělávání a kriminality ve vybraných zemích, provést statistické

analýzy hlavních ukazatelů, které charakterizují zmíněné oblasti za posledních sedm let

a vytvořit závěr o směru vývoje zkoumaných oblastí.

Statistické analýzy vybraných ukazatelů se provádějí na základě údajů z Eurostatu.

Eurostat je statistická služba Evropské unie, která přijímá od národních statistických

úřadů různé statistické informace v souhrnné podobě a následně je publikuje. Bakalářská

práce bude prováděna na základě statistických údajů, které jsou důvěryhodné a

přizpůsobené mezinárodním normám.

Bakalářská práce se skládá z šesti kapitol. První tři kapitoly představují teoretické zásady

k uskutečnění statistických analýz. První kapitola vysvětluje základní statistické pojmy,

význam a obsah statistiky a v druhé kapitole je charakterizována oblast sociální statistiky.

Třetí kapitola popisuje hlavní ukazatele, které charakterizují jednotlivé oblasti.

Následující tři kapitoly představují praktickou část práce, která je založena na zkoumání

sociálních oblastí ve vybraných zemích. Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny charakteristiky

oblasti zdravotnictví, její financování, analýza celkových výdajů zdravotnictví v % HDP

za roky 2005 – 2012, dále provedené srovnání dynamiky vývoje střední délky života u

žen i u mužů, analýza údajů o počtu nemocenských lůžek na 1000 obyvatel a nakonec
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závěry obdržených výsledků. V páté kapitole jsou uvedeny mezinárodní standardy

v oblasti vzdělávání, objasněny vzdělávací systémy a prestižnost vysokých škol ve

vybraných zemích, analýzy počtu obyvatel na jednu vysokou školu a veřejné výdaje na

vzdělávání v % HDP. V šesté kapitole jsou analyzovány statistické údaje trestných činů

a kriminality ve vybraných zemích. Statistická analýza kriminality je prováděna na

základě ukazatelů jako např. celkový počet identifikovaných trestných činů, počet

trestných činů spojených s drogami a hlavní typy trestných činů ve zkoumaných zemích

Evropy za období 2012 – 2013.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD K STATISTICE

1.1 Význam a pojetí statistiky

V každodenním životě je statistika na denním pořádku, aniž bychom si to uvědomovali.

Příčinou toho je doba informací, kde informace tvoří komoditu stejně běžnou, jako tomu

bylo a je například u automobilů a oblečení.

Počátek statistiky sahá až do doby starověkých říší. V té době šlo spíše o soupisy

obyvatelstva, které umožňovaly přehlednější výběr daní. Samotné označení „statistika“

jako vědní obor vzniklo až v 18. století.

Největší rozmach statistika zaznamenala v 70. letech 20. století, kdy velkým příspěvkem

byla výpočetní technika, která dokázala simulovat statistické prostředí. Díky tomu se v

dnešní době žádný z vědeckých oborů neobejde bez práce s hromadnými daty a jejich

vyhodnocování. Z těch nejčastějších oborů, které pracují se statistikou, je medicína,

biologie, fyzika a jiné přírodní i technické disciplíny. Statistika ale tvoří velmi významný

pilíř v marketingu, což je pro nás ekonomy velmi důležitý aspekt.

Statistika slouží nejen k úspěšné realizaci změn ve státní ekonomice, ale i ve tvorbě

manažerských rozhodování, analýz příjmů a výdajů, rozborů současných trendů a jiných

podnikových aktivit k flexibilnějšímu postavení na trhu. Je potřeba si uvědomit, že k

úspěšným závěrům není možné jen znát pojem statistika, ale i disponovat zkušenými

statistickými ekonomy.

Samotný termín statistika je dosti obecný a specifikovat ho přesně je vcelku obtížné. I

když pojmu statistika rozumí každý, máme o ní rozdílné mínění. Někomu přijde až

naprosto nedůvěryhodná. Důvodem podceňování statistiky u některých jedinců jsou

možná zneužívání ve smyslu záměrných zkreslování statistik a poté jejich chybné

vyhodnocování.

Je nesprávné jak přeceňování statistiky, protože sama o sobě všechno poznat nemůže, tak

i podceňování jejich možností, protože správná statistika je velmi důležitým a ničím

nezastupitelným nástrojem k získávání dat. (Hindls, 2007)
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1.2 Předmět a obsah statistiky

„Předmětem statistiky je zjišťování a analýza vývoje stavu. V sociální oblasti to například

znamená jev dotýkající se kvality života obyvatelstva a jejího vývoje. “ (Macek a kol.,

2008, st. 6)

U ekonomické statistiky se statistika zabývá veškerými informacemi, které jsou spojeny

s hospodářskou oblastí. Jsou to takové údaje, které se po jejich vyhodnocení dají dále

využít k rozhodování či stanovení hospodářské politiky.

Základní rozdělení:

• STRUKTURÁLNÍ (přesné výsledky ve větším časovém měřítku - 1 rok a více)

• KONJUNKTURÁLNÍ (co nerychlejší výsledky bez ohledu na jejich úplnou správnost)

• PODNIKOVÁ STATISTIKA (zjišťuje, vede a analyzuje ukazatele charakterizující

ekonomickou vitalitu podniku)

• STÁTNÍ STATISTIKA (shromažďuje statistiky o sociálním, ekonomickém a

ekologickém vývoji)

Statistické orgány na mezinárodní úrovni, v niž ČR hraje roli, jsou EUROSTAT a OSN.

(Macek a kol., 2008)

1.3 Základní statistické pojmy

Ve statistice se zajímáme o jevy a procesy mnoha prvků. Tyto jednotlivé prvky se

nazývají statistické jednotky. Statistice se meze nekladou, a proto takovými jednotkami

může být cokoliv. Pokud se budeme bavit o podnikové statistice, tak naší statistickou

jednotkou budou například zaměstnanci a budeme zkoumat jejich výši mezd, výkonnost

produkce, atd. Výsledkem tohoto zkoumání budou statistické znaky. Tyto znaky se nám

dále dělí na číselné (kvantitativní) a slovní (kvalitativní) a v některých případech se

slovní charakteristika nazývá i kategoriální (akciová společnost, družstvo…).

Například mzdy můžeme označit číselnými znaky (48.000,-, 60.500,-…), u vzdělání

zaměstnanců využijeme slovní charakteristiku (základní vzdělání, výuční list…).

Pokud se zkoumaný subjekt (statistická jednotka) dá označit pouze dvěma variantami, tak

ho nazýváme znakem alternativním (rozdělení počtu zaměstnanců podniku podle

pohlaví).
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Znak, který připouští více než dvě varianty se nazývá znak množný (nejvyšší dosažené

vzdělání pracovníků v podniku - ZŠ, SŠ, VŠ,) - s tímto členěním se setkáváme obvykle

jen u znaků kvalitativních.

Kvalitativní znaky se nám dále rozdělují na znaky nominální - znaky dokážeme pouze

vyjmenovat (např. rodinný stav muže: svobodný, ženatý, rozvedený, vdovec) a pořadové

- znaky, které umožňují uspořádat jejich hodnoty podle velikosti (např. dosažené

vzdělání, zkušenosti, délka praxe).

Kvantitativní znaky pak dále rozdělujeme na spojité (nabývají libovolných hodnot jako

třeba spotřeba energií, doba vyrobení zakázky atd.) a nespojité (nabývají pouze


[…]


zemí má své zvláštnosti fungování systému zdravotnictví, které jsou spojeny s národními

charakteristikami a tradicemi. Rozlišují se tři hlavní přístupy k vytvoření programu

zdravotní péče: veřejné zdravotní pojištění, státní zdravotní pojištění a soukromé

zdravotní pojištění. V praxi u všech výše uvedených zemí se kombinují všechny tyto

prvky. Jako výsledek vyšetřování bylo zjištěno, že rozvinuté země více investují do

prevence, rychlého a kvalitního stanovení primárních diagnóz, zabezpečení dítěte

předškolního a školního věku, a proto je takový podíl výdajů na ochranu zdraví (v HDP).

Počet lůžek je ve srovnání s jinými zeměmi nižší a také jsou nižší ukazatelé úrovně

nemocnosti.

Svou specifiku má také vzdělávání v Evropě. Obecně platí, že současné vzdělávání

v Evropě je masivní, jasně diferencované a více stupňovité. Z provedené statistické

analýzy vyplývá, že nejvyšší úroveň ukazatele „Veřejné výdaje na vzdělávání“ má

Ukrajina (za sledované období se pohyboval od 6,2 do 7,3 %). Jedním z vysvětlení může

být, že Ukrajina je nevyspělá a neumí dostatečně diferencovat zdroje na financování

vysokoškolského vzdělání. Co se týče ukazatele „Pokrytí předškolního vzdělávání“ (v

%), je nejlepší výsledek zaznamenán ve Francii a nejnižší hodnota je v Polsku. Statistická

analýza ukázala, že v Ukrajině je největší počet univerzit a žádná z nich není zařazena do

seznamu 500 nejlepších univerzit, což znamená, že kvalita vysokoškolského vzdělávání

je na nízké úrovni. Nejlepší situace je ve Francii a v Itálii.

Jako výsledek statistické analýzy bylo zjištěno, že největší problém právní a kriminální

statistiky je srovnatelnost dat. Byla představena dynamika počtu identifikovaných

trestných činů ve sledovaných zemích počítaných na 100 000 obyvatel. Obecně lze

konstatovat, že Ukrajina patří k zemím s nízkou mírou kriminality, Česká republika a

Polsko jsou charakterizovány průměrnou mírou kriminality a Francie i Itálie patří do

skupiny s nadprůměrnou mírou kriminality. V posledních letech sledovaného období se

vyskytuje trend na snížení kriminality ve sledovaných zemích. Například v Česku úroveň
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kriminality za rok 2012 ve srovnání s rokem 2011 poklesla o 4,2 %, v Polsku se snížil o

3,42 % a na Ukrajině o 10,1 %. Největší počet trestných činů souvisejících s drogami je

vypozorován v Itálii. Podle statistického zjišťování jsou největším počtem trestných činů

krádeže a to ve všech zemích s výjimkou Polska, kde je pozorován růst krádeží za období

2012 – 2013.

Evropské země se v odvětví zdravotnictví budou i nadále vyvíjet směrem k realizaci

prevence onemocnění a jejich předcházení a zajištění stanovení přesných diagnóz.

Kvalitní zdravotní oblast závisí na délce života obyvatel v té nebo jiné zemi. Statistická

analýza ukazuje, že nejvyšší střední délku života žen i mužů mezi sledovanými zeměmi

mají Itálie a Francie. Nejmenší délka života je v populaci na Ukrajině. Tendence rozvoje

systému vzdělávání je založena na posílení migrace v oblasti vzdělávání, na vysoké

úrovni dynamičnosti studentů a na zvýšení podílu financování podnikem a soukromým

sektorem. Po vytvoření analýzy tendence vývoje veřejného pořádku ve sledovaných

zemích můžeme dojít k závěru, že brzy lze očekávat vzrůst úrovně kriminality. Je to

způsobeno tím, že se zvyšuje podíl imigrantů do Evropských zemí a spolu s tím roste

počet trestných činů a teroristických útoků.

Uvedených cílů v úvodu práce bylo dosaženo, byly zobecněny zkušenosti Evropských

zemí v oblasti zdravotnictví, vzdělávání a kriminality.
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Abstrakt

ROMANIV, Iaryna. Vývoj vybraných ukazatelů sociální statistiky v ČR, EU a na

Ukrajině. Cheb, 2016. 77 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: sociální statistika, zdravotnictví, vzdělávání, kriminalita, statistické

ukazatele, statistická analýza

Předložená práce je zaměřena na vývoj ukazatelů sestavovaných v rámci sociální

statistiky, zejména v oblasti zdravotnictví, vzdělávání a veřejného pořádku v takových

zemích jako Česká republika, Francie, Itálie, Polsko a Ukrajina. Cílem bakalářské práce

je zpracování statistických analýz ve výše uvedených oblastech ve vybraných zemích

Evropské unie a Ukrajiny. Práce se také dotýká různých mezinárodních standardů

současných sociálně-ekonomických statistik, charakteristiky a následného srovnaní

systému zdravotnictví, vzdělávání a kriminality.

Abstrakt

ROMANIV, Iaryna. The development of separate indexes of social statistics in the Czech

Republic, European Union and Ukraine. Cheb, 2016. 77 s. Bachelor Thesis. University

of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: social statistics, health care, education, criminalistics, statistical indicators,

statistical analysis.

This bachelor thesis is focused on the development of the indices collected within the

scope of the social statistics, namely in the branches of health care, education and

criminalistics in such countries as the Czech Republic, France, Italy, Poland and Ukraine.

The aim of the work is the statistical analysis processing of the above mentioned branches

in some countries of the European Union and Ukraine. This thesis also touches upon

various international standards of modern social and economic statistics, characteristics

and further comparison of health care, education and criminalistics.