## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015//2016

**Jméno studenta:** Iaryna Romaniv
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Vývoj vybraných ukazatelů sociální politiky v ČR, EU a na Ukrajině

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Pavla Říhová
**Podnik – firma:** FEK KEM

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Autorka porovnává vybrané ukazatele sociální statistiky, jako vzdělávání, zdravotnictví a veřejný pořádek. Teoretická východiska k vlastní analýze jsou zpracována přehledně a je z nich vidět zájem autorky o danou problematiku. Je zřejmé, že autorka nastudovala množství informací o vybraných ukazatelích. Po formální stránce se v práci vyskytují nepřesné formulace a obraty nebo osamocené nadpisy. Tempo růstu v tabulkách v kapitole 6 není správně interpretováno. Za stěžejní části práce lze považovat kapitoly 4 - 6, ve kterých autorka popisuje jednotlivé ukazatele sociální statistiky v ČR, Polsku, Ukrajině, Francii a Itálii a tyto ukazatele srovnává. Závěry jsou formulovány jasně. Práci doporučuji k obhajobě s klasifikačním stupněm velmi dobře.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

1. Z jakého důvodu jste pro analýzu zvolila kromě ČR, Polska a Ukrajiny právě Francii a Itálii?
2. Na obr. 10 na str. 63 máte u Francie údaje pouze za 3 roky. Jaké je pro to vysvětlení?
3. Dokážete podle těchto ukazatelů určit postavení ČR v rámci Evropy?

V Plzni, dne 23. 5. 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).